
PREFEITURPREFEITURPREFEITURPREFEITURAAAA MUNICIP MUNICIP MUNICIP MUNICIPAAAAL DO NL DO NL DO NL DO NAAAATTTTAAAALLLL 
    SECRETSECRETSECRETSECRETAAAARIRIRIRIAAAA MUNICIP MUNICIP MUNICIP MUNICIPAAAAL DE L DE L DE L DE GESTÃO DEGESTÃO DEGESTÃO DEGESTÃO DE    

    PESSOAS, LOGíSTICA E MODERNIZAÇÃO     PESSOAS, LOGíSTICA E MODERNIZAÇÃO     PESSOAS, LOGíSTICA E MODERNIZAÇÃO     PESSOAS, LOGíSTICA E MODERNIZAÇÃO     
                ORGANIZACIONAL                ORGANIZACIONAL                ORGANIZACIONAL                ORGANIZACIONAL 

 
 
 

 

    
BOLETIM OFICIBOLETIM OFICIBOLETIM OFICIBOLETIM OFICIAAAAL DO MUNICÍPIOL DO MUNICÍPIOL DO MUNICÍPIOL DO MUNICÍPIO    
        Natal, Natal, Natal, Natal, 15151515 de  de  de  de JANEIROJANEIROJANEIROJANEIRO DE 20 DE 20 DE 20 DE 2010101010....    

N° N° N° N° 222299992222    



    
SUMARIO 
 
 
 
SECRETARIA MUNICIPAL DO GABINETE DA PREFEITA...........................................................................................................03 a 04 
SECRETARIA MUNICIPAL DE TRABALHO E ASSISTÊNCIA SOCIAL............................................................................................04 a 05 
SECRETARIA MUNICIPAL DE MOBILIDADE URBANA................................................................................................................05 a 06 
CONTROLADORIA GERAL DO MUNICÍPIO.........................................................................................................................................06 
INFORMATIVO.........................................................................................................................................................................06 a 07 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
EXPEDIENTE 
   
Quinzenal editado sob responsabilidade do Departamento de Desenvolvimento de Pessoas, de acordo com lei N° 2.275 de 
14/07/75. 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
PREFEITA: Micarla Araújo de Sousa Weber 
SECRETÁRIO MUNICIPAL DE GESTÃO DE PESSOAS, LOGISTICA E MODERNIZAÇÃO ORGANIZACIONAL: Roberto Lima de Souza. 
SECRETÁRIA ADJUNTA DE GESTÃO DE PESSOAS: Iêda Isabella de Lira Souza 
DIRETOR DE DEPARTAMENTO DE DESENVOLVIMENTO DE PESSOAS: Rooselvet Bezerra da Silva Filho 
RESPONSAVEL PELO BOLETIM: Solange Teixeira Avelino – mat. - 621-1-SEMAD 
 
 

    
    

Natal, 15 de janeiro de 2010Natal, 15 de janeiro de 2010Natal, 15 de janeiro de 2010Natal, 15 de janeiro de 2010 Pagina 02Pagina 02Pagina 02Pagina 02    BOLETIM OFICIAL DO MUNICÍPIO N°BOLETIM OFICIAL DO MUNICÍPIO N°BOLETIM OFICIAL DO MUNICÍPIO N°BOLETIM OFICIAL DO MUNICÍPIO N° 292292292292 



SECRETARIA SECRETARIA SECRETARIA SECRETARIA DO GABINETE DA PREFEITADO GABINETE DA PREFEITADO GABINETE DA PREFEITADO GABINETE DA PREFEITA    
    
    

LICENÇAS MLICENÇAS MLICENÇAS MLICENÇAS MÉDICAS/GESTANTESÉDICAS/GESTANTESÉDICAS/GESTANTESÉDICAS/GESTANTES    
    

PORTARIA Nº 001 DE 13 DE JANEIRO DE 2010. 
 

O SECRETÁRIO DO GABINETE DA PREFEITA, no uso de suas atribuições legais,   
RESOLVE: 
Conceder, de acordo com o(s) parecer(es) constante(s) do(s) Laudo(s) Médico, da Junta Médica Município 

do Natal, ao(s)  servidor(es), licença  para tratamento de saúde,  conforme discriminação abaixo: 
Matrícula Nome Cargo Licença Dias Período Concedido  
03.967-5 GERALDO FELIX G.A.S.G. 90 29/12/2009 a 28/03/2010  

Publique-se e Cumpra-se.  
LUCIANO PEREIRA BARBOSA 

SECRETÁRIO DO GABINETE DA PREFEITA    
 

DIÁRIASDIÁRIASDIÁRIASDIÁRIAS    
    

              
  EXTRATO DE CONCESSÃO DE DIÁRIAS 
              

ÓRGÃO: SECRETARIA DO GABINETE DA PREFEITA - SEGAP   

      
DIÁRIAS CONCEDIDAS NO PERÍODO 
DE: 

17/11/2009 a 14/12/2009   

Beneficiário 
Data  

Nº da 
Portaria  Matrícula Nome 

Localidade Classe 
Qt. 

Diárias 
 Vr. 
Unit.  

 Valor 
Total  

17.11.2009 63 47363-4 PAULO EDUARDO DA COSTA FREIRE SP e BRASILIA I 4 e ½  450,00  2.025,00  
14948-9 FULVIO SAULO MAFALDO DE SOUZA I  ½ 162,00 
46419-8 ADRIANA AGOSTINHO DO N. RIBEIRO I ½  125,00 19.11.2009 64 
32751-4 DECIO JOSE DO NASCIMENTO 

Guamaré/RN 
I ½ 110,00 

     
198,50  

38776-2 MICARLA ARAUJO DE SOUSA WEBER I 1 e ½  
24.11.2009 65 

32705-1 EUGÊNIO CARLOS DOS S. BEZERRA 
BRASILIA 

I 1 e ½ 
450,00  1.350,00  

38776-2 MICARLA ARAUJO DE SOUSA WEBER I 3 e ½  
30.11.2009 66 

47243-3 PATRICIA HELENA GUEUDEVILLE 
SÃO PAULO 

I 3 e ½  
450,00  3.150,00  

31900-7 ADEILSON ALVES DE SOUZA I  ½  
13839-8 RUBENS ARTHUR DO NASCIMENTO I  ½  

  EDVALDO COSME DE ASSUNÇÃO I  ½  
30.11.2009 67 

32751-4 DECIO JOSE DO NASCIMENTO 

Assú/RN 

I  ½  

200,00     400,00  

27.11.2009 
68 07932-4 MOACYR MEDEIROS 

Abreu e lima e 
Palmares/PE  V 2 e ½  220,00 

     
550,00  

27.11.2009 69 07932-4 MOACYR MEDEIROS 

Alto do 
Rodrigues e 
Serra do 
Mel/RN 

V 3 e ½  125,00     437,50  

27.11.2009 70 07932-4 MOACYR MEDEIROS Bom Jesus/RN V  ½  125,00       67,50  
01.12.2009 71 48.756-2 SYLVIO EUGÊNIO MEDEIROS RJ/RJ III  350,00     875,00  

    

Pagina 03Pagina 03Pagina 03Pagina 03    Natal, 15 de janeiro de 2010.Natal, 15 de janeiro de 2010.Natal, 15 de janeiro de 2010.Natal, 15 de janeiro de 2010. BOLETIM OFICIAL DO MUNICÍPIO N°BOLETIM OFICIAL DO MUNICÍPIO N°BOLETIM OFICIAL DO MUNICÍPIO N°BOLETIM OFICIAL DO MUNICÍPIO N° 292292292292 



CONTINUAÇÃO DO EXTRATO DE DIÁRIASCONTINUAÇÃO DO EXTRATO DE DIÁRIASCONTINUAÇÃO DO EXTRATO DE DIÁRIASCONTINUAÇÃO DO EXTRATO DE DIÁRIAS    
              
  EXTRATO DE CONCESSÃO DE DIÁRIAS 
              

ÓRGÃO: SECRETARIA DO GABINETE DA PREFEITA - SEGAP   

      
DIÁRIAS CONCEDIDAS NO PERÍODO 
DE: 

17/11/2009 a 14/12/2009   

Beneficiário 
Data  Nº da 

Portaria  Matrícula Nome 
Localidade Classe 

Qt. 
Diárias 

 Vr. 
Unit.  

 Valor 
Total  

32705-1 MICARLA ARAUJO DE SOUSA WEBER I  1/2 
32751-4 DECIO JOSE DO NASCIMENTO I  1/2 
47323-5 JOÃO MARIA TORRES DA SILVA I  1/2 
13839-8 RUBENS ARTHUR DO NASCIMENTO I  1/2 
12355-2 JOSÉ JOÃO DA CUNHA I  1/2 

08.12.2009 72 

31900-7 ADEILSON ALVES DE SOUZA 

São Tomé/RN 

I  1/2 

200,00     600,00  

38776-2 MICARLA ARAUJO DE SOUSA WEBER I  1/2 
09.12.2009 73 

32705-1 EUGÊNIO CARLOS DOS S. BEZERRA 
FORTALEZA 

I  1/2 
400,00     400,00  

38776-2 MICARLA A. DE SOUSA WEBER I 
2 e 
1/2 

14.12.2009 74 

32705-1 EUGÊNIO CARLOS DOS S. BEZERRA 

BRASILIA 

I 
2 e 
1/2 

450,00  2.250,00  

TOTAL 12.303,50 
 

SECRETARIA MUNICIPAL DE TRABALHO E ASSISTÊNCIA SOCIALSECRETARIA MUNICIPAL DE TRABALHO E ASSISTÊNCIA SOCIALSECRETARIA MUNICIPAL DE TRABALHO E ASSISTÊNCIA SOCIALSECRETARIA MUNICIPAL DE TRABALHO E ASSISTÊNCIA SOCIAL    
    

DIÁRIASDIÁRIASDIÁRIASDIÁRIAS    
    

   

  EXTRATO DE CONCESSÃO DE DIÁRIAS 
              

ÓRGÃO: Secretaria Municipal do Trabalho e Assistencia Social - SEMTAS   
              

      DIÁRIAS CONCEDIDAS NO PERÍODO DE: 25/11/2009 a 28/12/2009.   

Beneficiário Data  Nº da 
Portaria  Matrícula Nome 

Localidade Classe Qt. 
Diárias 

 Vr. 
Unit.   Valor Total  

25/11/09 121   MARY HELENA M. DE O. ROCHA BRASÍLIA-DF V  4 e ½  
   

250,00  
     

1.125,00  

25/11/09 119   NAIM BEZERRA DE M. RODRIGUES BRASÍLIA-DF V  4 e ½  
   

250,00  
     

1.125,00  

25/1109 120   MARIA ZÉLIA DA SILVA BRASÍLIA-DF V  3 e ½  
   

250,00  
        

875,00  

27/11/09 124 42.829-9 RODRIGO DA SILVA XAVIER S. M. DO GOSTOSO-RN V  2 e ½  
   

125,00  
        

312,50  

27/11/09 122 48.560-8 IZABELLE KARINE LIMA S. M. DO GOSTOSO-RN V  2 e ½  
   

125,00  
        

312,50  

27/11/09 123 42.870-1 ÁLVARO LEANDRO BORGES S. M. DO GOSTOSO-RN VI  2 e ½  
   

110,00  
      

275,00  

27/11/09 125 47.398-7 LIZANDRA KEILA O. DE O. BRITO BRASÍLIA-DF IV  3 e ½  
   

300,00  
     

1.050,00  
    

Natal, 15 de janeiro de 2010Natal, 15 de janeiro de 2010Natal, 15 de janeiro de 2010Natal, 15 de janeiro de 2010 Pagina 04Pagina 04Pagina 04Pagina 04    BOLETIM OFICIAL DO MUNICÍPIO N°BOLETIM OFICIAL DO MUNICÍPIO N°BOLETIM OFICIAL DO MUNICÍPIO N°BOLETIM OFICIAL DO MUNICÍPIO N° 292292292292 



CONTINUAÇÃO DO EXTRATO DE DIÁRIASCONTINUAÇÃO DO EXTRATO DE DIÁRIASCONTINUAÇÃO DO EXTRATO DE DIÁRIASCONTINUAÇÃO DO EXTRATO DE DIÁRIAS    

   

  EXTRATO DE CONCESSÃO DE DIÁRIAS 
              

ÓRGÃO: Secretaria Municipal do Trabalho e Assistencia Social - SEMTAS   
              

      
DIÁRIAS CONCEDIDAS NO 
PERÍODO DE: 

25/11/2009 a 28/12/2009.   

Beneficiário 
Data  Nº da 

Portaria  Matrícula Nome 
Localidade Classe 

Qt. 
Diárias 

 Vr. 
Unit.  

 Valor Total  

30/1109 126 16.478-0 MARIA MADALENA F. CÂMARA BRASÍLIA-DF IV  4 e ½  
   

300,00  
     

1.350,00  

3/12/09 127 49.327-9 ANA PAULA A. F. DE SOUZA BRASÍLIA-DF V  4 e ½  
   

250,00  
     

1.125,00  

14/12/09 129 47.409-6 ALCEDO BORGES DE M. JÍNIOR BRASÍLIA-DF III  1 e ½  
   

350,00  
        

525,00  

15/12/09 128 49.902-1 THOMAS HERMANN G. WEBER S. M. DO GOSTOSO-RN V  ½  
   

125,00  
          

62,50  

15/12/09 130 44.382-4 DÉBORA LIMA DE OLIVEIRA VERA CRUZ-RN VI  ½  
   

110,00  
          

55,00  

15/12/09 131 42.861-2 ELIANA DOS SANTOS CARVALHO VERA CRUZ-RN VI  ½  
   

110,00  
          

55,00  

15/12/09 132 44.881-8 VERA ROZANE ALVES VERA CRUZ-RN VI  ½  
   

110,00  
          

55,00  

15/12/09 133 42.912-1 REJANE FREITAS DE MIRANDA L. SALGADA-RN VI  ½  
   

110,00  
          

55,00  

15/12/09 134 42.852-3 MARIZE DA SILVA DAVINO L. SALGADA-RN VI  ½  
   

110,00  
          

55,00  

15/12/09 135 42.850-7 MARIA CLÁUDIA GOUVEIA COSMO L. SALGADA-RN VI  ½  
   

110,00  
          

55,00  

15/12/09 136 47.372-2 MARIA DO SOCORRO COSTA BRASÍLIA-DF IV  1 e ½  
   

300,00  
        

450,00  

15/12/09 137 42.829-9 RODRIGO DA SILVA XAVIER BRASÍLIA-DF V  4 e ½  
   

250,00  
     

1.125,00  

TOTAL 
    

10.042,50  
 

SECRETARIA MUNICIPAL DE MOBILIDADE PÚBLICASECRETARIA MUNICIPAL DE MOBILIDADE PÚBLICASECRETARIA MUNICIPAL DE MOBILIDADE PÚBLICASECRETARIA MUNICIPAL DE MOBILIDADE PÚBLICA    
    

FÉRIASFÉRIASFÉRIASFÉRIAS    
    

PORTARIA Nº 221 DE 31 DE DEZEMBRO DE 2009 
 

O SECRETÁRIO MUNICIPAL DE MOBILIDADE URBANA, no uso de suas atribuições legais,  
RESOLVE:   
Conceder férias aos servidores abaixo relacionados, para implantação na Folha de Pagamento no mês: 

Dezembro de 2009.   
Matrícula Nome Cargo Exercício Período Concedido  
00.453-7 VERONICA MARIA LOPES MILITAO G.N.M 2008/2009 01/12/2009 a 30/12/2009  
00.471-5 ERIVAN PEREIRA DA SILVA G.N.M 2007/2008 01/12/2009 a 30/12/2009  
05.949-8 FRANCISCO BARBOSA DE LIMA G.N.M. - SUMOV 2008/2009 07/12/2009 a 05/01/2010  
07.716-0 SIVALDO PONCIANO DE LIMA G.A.S.G. 2007/2008 01/12/2009 a 30/12/2009  

Pagina 05Pagina 05Pagina 05Pagina 05    Natal, 15 de janeiro de 2010.Natal, 15 de janeiro de 2010.Natal, 15 de janeiro de 2010.Natal, 15 de janeiro de 2010. BOLETIM OFICIAL DO MUNICÍPIO NBOLETIM OFICIAL DO MUNICÍPIO NBOLETIM OFICIAL DO MUNICÍPIO NBOLETIM OFICIAL DO MUNICÍPIO N°°°° 292292292292 



    
Matrícula Nome Cargo Exercício Período Concedido  
08.948-6 FRANCISCO DE A P BANDEIRA G.N.M 2008/2009 07/12/2009 a 05/01/2010  
09.543-5 MARIA DA CONCEICAO M DA CRUZ G.N.M 2008/2009 07/12/2009 a 05/01/2010  
13.140-7 CARLOS VALENTIN ALVES G.A.S.G. 2006/2007 07/12/2009 a 05/01/2010  
13.141-5 ANA MARIA DA SILVA ALVES G.A.S.G. 2006/2007 07/12/2009 a 05/01/2010  
13.400-7 ZELIO CUNHA G.A.S.G. 2008/2009 07/12/2009 a 05/01/2010  
13.679-4 FRANCISCO GILSON L DA SILVA G.A.S.G. 2008/2009 07/12/2009 a 05/01/2010  
13.692-1 GIVALDO BENEDITO DA SILVA G.A.S.G. 2007/2008 01/12/2009 a 30/12/2009  
13.896-7 JAIR JEFFERSON DE CARVALHO G.A.S.G. 2007/2008 07/12/2009 a 05/01/2010  
14.931-4 JONAS CRISTINO DA SILVA G.A.S.G. 2007/2008 07/12/2009 a 05/01/2010  
43.083-8 JOSE GONCALVES MANGABEIRA DE MEDEIROS G.A.S.G. 2008/2009 01/12/2009 a 30/12/2009  
43.113-3 ANDRE GUSTAVO CRUZ DE CASTRO G.A.S.G. 2007/2008 01/12/2009 a 30/12/2009  

Publique-se e Cumpra-se.  
KELPS DE OLIVEIRA LIMA 

SECRETÁRIO MUNICIPAL DE MOBILIDADE URBANA 
 

CONTROLADORIA GERAL DO MUNICÍPIOCONTROLADORIA GERAL DO MUNICÍPIOCONTROLADORIA GERAL DO MUNICÍPIOCONTROLADORIA GERAL DO MUNICÍPIO    
    

PORTARIASPORTARIASPORTARIASPORTARIAS    
    

PORTARIA N°. 02/2010-Natal/RN, 07 de janeiro de 2010. 
 

A Controladora Geral do Município do Natal, no uso de suas atribuições legais, que lhe são conferidas pela 
Lei Complementar nº108/2009, artigo 22, incisos XIX e XXII, 

RESOLVE:  
Art.1º. Determinar que todos os servidores desta Controladoria que participem de Conselhos, Comissões e/ou 

outros tipos de Órgãos Colegiados, que remunerem os seus membros, apresentem a ata da respectiva reunião, para efeito de 
análise da crítica da folha; 

Art. 2º.  Esta Portaria entra em vigor nesta data. 
REGINA BEZERRA MOTA 

Controladora Geral do Município 
 
 

 BOM NA INTERNETBOM NA INTERNETBOM NA INTERNETBOM NA INTERNET    
Acesse:Acesse:Acesse:Acesse: 

www.natal.rn.gov.br/porwww.natal.rn.gov.br/porwww.natal.rn.gov.br/porwww.natal.rn.gov.br/portaltaltaltal do  do  do  do 
servservservservidoidoidoidorrrr    

Natal, 15 de janeiro de 2010Natal, 15 de janeiro de 2010Natal, 15 de janeiro de 2010Natal, 15 de janeiro de 2010 Pagina 06Pagina 06Pagina 06Pagina 06    BOLETIM OFICIAL DO MUNICÍPIO N°BOLETIM OFICIAL DO MUNICÍPIO N°BOLETIM OFICIAL DO MUNICÍPIO N°BOLETIM OFICIAL DO MUNICÍPIO N° 292292292292 



 

I N F O R M A T I V OI N F O R M A T I V OI N F O R M A T I V OI N F O R M A T I V O    
    

Os textos enviados à publicação, Os textos enviados à publicação, Os textos enviados à publicação, Os textos enviados à publicação, 
deverão ser entregues na deverão ser entregues na deverão ser entregues na deverão ser entregues na 
Secretaria Municipal Secretaria Municipal Secretaria Municipal Secretaria Municipal de Gestão de de Gestão de de Gestão de de Gestão de 
Pessoas, Logística e Modernização Pessoas, Logística e Modernização Pessoas, Logística e Modernização Pessoas, Logística e Modernização 
organizacional organizacional organizacional organizacional ---- SEGELM SEGELM SEGELM SEGELM, sala do , sala do , sala do , sala do 
DOM, em disquetes, digitados no DOM, em disquetes, digitados no DOM, em disquetes, digitados no DOM, em disquetes, digitados no 
Word, em Time New RWord, em Time New RWord, em Time New RWord, em Time New Roman, corpo oman, corpo oman, corpo oman, corpo 
12, sem negrito ou itálico. As 12, sem negrito ou itálico. As 12, sem negrito ou itálico. As 12, sem negrito ou itálico. As 
tabelas deverão ser feitas usandotabelas deverão ser feitas usandotabelas deverão ser feitas usandotabelas deverão ser feitas usando----
se o menu tabela do Word, se o menu tabela do Word, se o menu tabela do Word, se o menu tabela do Word, 
obedecendo a largura máxima da obedecendo a largura máxima da obedecendo a largura máxima da obedecendo a largura máxima da 
folha de papel A4 (18cm)folha de papel A4 (18cm)folha de papel A4 (18cm)folha de papel A4 (18cm).... 

PaginaPaginaPaginaPagina 07 07 07 07    Natal, 15 de janeiro de 2010.Natal, 15 de janeiro de 2010.Natal, 15 de janeiro de 2010.Natal, 15 de janeiro de 2010. BOLETIM OFICIAL DO MUNICÍPIO N°BOLETIM OFICIAL DO MUNICÍPIO N°BOLETIM OFICIAL DO MUNICÍPIO N°BOLETIM OFICIAL DO MUNICÍPIO N° 292292292292 


